ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по социально-культурному законодательству

13.09.2019 14:00 г. Иркутск

Председательствующий:
Синцова И.А. -  председатель комитета по социально-культурному законода
тельству

Кворум: 4

Присутствовало депутатов: 4
1. Алдаров К.Р. депутат третьего
2. Безродных О.В. депутат третьего
3. Сагдеев Т.Р. депутат третьего
4. Синцова И.А. депутат третьего

созыва
созыва
созыва
созыва

Отсутствовало депутатов: 1
1. Егорова Л.И. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 16
1. Борисова О.А.

2. Дикусарова Н.И.

3. Трещинская Л.А.

4. Буянов Р.В.

5. Дмитриева М.И.
6. Николашкина Т.В.
7. Курбатов А.Б.

8. Семенова С.Н.
9. Ракитская А.Н.

10. Масловская З.А.

старший помощник прокурора Иркутской области по вза
имодействию с представительными (законодательными) и
исполнительными органами области, органами местного
самоуправления
председатель комитета по бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и налоговому законодатель
ству Законодательного Собрания Иркутской области
начальник инспекции Контрольно-счетной палаты Иркут
ской области
полномочный представитель Еубернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
заместитель министра финансов Иркутской области
заместитель министра образования Иркутской области
заместитель министра имущественных отношений Иркут
ской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области
начальник отдела социально-культурного законодатель
ства правового управления аппарата Законодательного
Собрания Иркутской области
исполнительный директор НО «Ассоциация муниципаль
ных образований Иркутской области»

2

11. Загария М.В.
12. Сандылыков Ж.П.

13. Дементьева Т.В.

14. Федосеева В.Г.

15. Любимкина М.А.

16. Дергаусова М.М.

заместитель министра финансов Иркутской области
начальник финансово-экономического управления мини
стерства образования Иркутской области
советник в Аппарате Уполномоченного по правам ребенка
в Иркутской области
председатель Иркутской областной организации Профсо
юзов работников народного образования и науки Россий
ской Федерации
начальник управления социально-трудовой сферы и
оплаты труда министерства труда и занятости Иркутской
области
начальник отдела оплаты труда и уровня жизни в управле
нии социально-трудовой сферы и оплаты труда министер
ства труда и занятости Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству

РЕШИЛИ: 1. Принять проект повестки за основу.
2. Включить в повестку дополнительный вопрос «Проект закона
Иркутской области № ПЗ-571 «О внесении изменения в часть 8
статьи 7 Закона Иркутской области «О порядке обеспечения де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
жилыми помещениями в Иркутской области».
3. Заменить докладчика по вопросу 2 «О ходатайстве о награжде
нии Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской
области Ефимовой Оксаны Александровны» Петрук С.М. на Без
родных О.В.

ЕОЛОСОВАЛИ: З а - 4
Против -  О
Воздержались -  О

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О ходатайстве о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания
Иркутской области Наприенко Михаила Геннадьевича
2. О ходатайстве о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания
Иркутской области Ефимовой Оксаны Александровны
3. О ходатайстве о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания
Иркутской области Чумаковой Елены Николаевны

2

3

4. О ходатайстве о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания
Иркутской области Новиковой Натальи Леонидовны
5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-533 «О нормативах обеспечения госу
дарственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплат
ного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и
общеобразовательных организациях в Иркутской области, общедоступного и бес
платного начального общего, основного общего, среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, обеспе
чения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных
организациях в Иркутской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022
годов» (первое чтение)
6. Проект закона Иркутской области № ПЗ-526 «О внесении изменений в приложе
ния 1 -6 к Закону Иркутской области «О нормативах обеспечения государственных
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошколь
ного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразова
тельных организациях в Иркутской области, общедоступного и бесплатного началь
ного общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях в Иркутской области, обеспечения дополни
тельного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях
в Иркутской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (первое
чтение)
7. Проект закона Иркутской области № ПЗ-546 «О внесении изменений в статью 12
Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах образования в Иркутской обла
сти» (первое чтение)
8. Проект закона Иркутской области № ПЗ-547 «О наделении органов местного
самоуправления областными государственными полномочиями по обеспечению
бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов» (первое чтение)
9. Проект закона Иркутской области № ПЗ-571 «О внесении изменения в часть 8
статьи 7 Закона Иркутской области «О порядке обеспечения детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской области» (первое чте
ние)

1. О ХОДАТАЙСТВЕ О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗА
КОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

НАПРИЕНКО МИХАИЛА ГЕННАДЬЕВИЧА

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству
ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, цено
образованию, финансово-экономическому и налоговому законо
дательству Законодательного Собрания Иркутской области

3

4

РЕШИЛИ: рекомендовать принять:
1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой За
конодательного Собрания Иркутской области Наприенко Миха
ила Геннадьевича, директора муниципального автономного учре
ждения культуры «Братский театр кукол «Тирлямы» муниципаль
ного образования города Братска.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, депу
татской этике, информационной политике и связям с обществен
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской об
ласти.

ГОЛОСОВАЛИ: З а - 4
Против -  О
Воздержались -  О

2. О ХОДАТАЙСТВЕ О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ЕФИМОВОЙ ОКСАНЫ АЛЕКСАНДРОВНЫ

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству
БЕЗРОДНЫХ О.В. -  заместитель председателя комитета по соци
ально-культурному законодательству

РЕШИЛИ: рекомендовать принять:
1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой За
конодательного Собрания Иркутской области Ефимовой Оксаны
Александровны, директора муниципального бюджетного обще
образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная
школа № 18» муниципального образования города Братска.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, депу
татской этике, информационной политике и связям с обществен
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской об
ласти.

ГОЛОСОВАЛИ: З а - 4
Против -  О
Воздержались -  О

3. О ХОДАТАЙСТВЕ О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКО
НОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЧУМАКОВОЙ

ЕЛЕНЫ НИКОЛАЕВНЫ

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству

4

5

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  заместитель председателя комитета по соци
ально-культурному законодательству

РЕШИЛИ: рекомендовать принять:
1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой За
конодательного Собрания Иркутской области Чумаковой Елены
Николаевны, учителя русского языка и литературы Муниципаль
ного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразова
тельная школа № 4 имени Д.М. Перова».
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, депу
татской этике, информационной политике и связям с обществен
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской об
ласти.

ГОЛОСОВАЛИ: З а - 4
Против -  О
Воздержались -  О

4. О ХОДАТАЙСТВЕ О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

НОВИКОВОЙ НАТАЛЬИ ЛЕОНИДОВНЫ

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству
СЫСОЕВА Н.С. -  директор Государственного бюджетного учре
ждения культуры Иркутский областной художественный музей
им. В.П. Сукачева

РЕШИЛИ: рекомендовать принять:
1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой За
конодательного Собрания Иркутской области Новиковой Натальи
Леонидовны, старшего научного сотрудника музея отдела хране
ния фондов Государственного бюджетного учреждения культуры
Иркутский областной художественный музей им. В.П. Сукачева.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, депу
татской этике, информационной политике и связям с обществен
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской об
ласти.

ГОЛОСОВАЛИ: З а - 4
Против -  О
Воздержались -  О

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-533 «О НОРМАТИВАХ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ

5

6

НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬ
НОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗО
ВАТЕЛЬНЫХ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТ

СКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО НАЧАЛЬ
НОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗО
ВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗА

ЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ

НЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2020 ГОД И НА
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству
НИКОЛАШКИНА Т.В. -  заместитель министра образования Ир
кутской области

В ОБСУЖДЕ- БЕЗРОДНЫХ О.В.
НИИ ПРИНЯЛИ ФЕДОСЕЕВА В.Г.
УЧАСТИЕ: ЛЮБИМКИНА М.А.

РЕШИЛИ: рекомендовать принять:
1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-533 «О нор
мативах обеспечения государственных гарантий реализации прав
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного обра
зования в муниципальных дошкольных образовательных и обще
образовательных организациях в Иркутской области, общедо
ступного и бесплатного начального общего, основного общего,
среднего общего образования в муниципальных общеобразова
тельных организациях в Иркутской области, обеспечения допол
нительного образования детей в муниципальных общеобразова
тельных организациях в Иркутской области на 2020 год и на пла
новый период 2021 и 2022 годов».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-533 «О нор
мативах обеспечения государственных гарантий реализации прав
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного обра
зования в муниципальных дошкольных образовательных и обще
образовательных организациях в Иркутской области, общедо
ступного и бесплатного начального общего, основного общего,
среднего общего образования в муниципальных общеобразова
тельных организациях в Иркутской области, обеспечения допол
нительного образования детей в муниципальных общеобразова

6

7

тельных организациях в Иркутской области на 2020 год и на пла
новый период 2021 и 2022 годов» в 1-м чтении и продолжить ра
боту над ним для рассмотрения его во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: З а - 4
Против -  0
Воздержались -  0

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-526 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЯ 1-6 К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О НОРМАТИВАХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕС
ПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДО
ШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГА

НИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕС
ПЛАТНОГО НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕД

НЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗО
ВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧЕ
НИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬ

НЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству
НИКОЛАШКИНА Т.В. -  заместитель министра образования Ир
кутской области

РЕШИЛИ: рекомендовать принять:
1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-526 «О вне
сении изменений в приложения 1 - 6 к Закону Иркутской области
«О нормативах обеспечения государственных гарантий реализа
ции прав на получение общедоступного и бесплатного дошколь
ного образования в муниципальных дошкольных образователь
ных и общеобразовательных организациях в Иркутской области,
общедоступного и бесплатного начального общего, основного об
щего, среднего общего образования в муниципальных общеобра
зовательных организациях в Иркутской области, обеспечения до
полнительного образования детей в муниципальных общеобразо
вательных организациях в Иркутской области на 2019 год и на
плановый период 2020 и 2021 годов».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-526 «О вне
сении изменений в приложения 1 - 6 к Закону Иркутской области

7

8

«О нормативах обеспечения государственных гарантий реализа
ции прав на получение общедоступного и бесплатного дошколь
ного образования в муниципальных дошкольных образователь
ных и общеобразовательных организациях в Иркутской области,
общедоступного и бесплатного начального общего, основного об
щего, среднего общего образования в муниципальных общеобра
зовательных организациях в Иркутской области, обеспечения до
полнительного образования детей в муниципальных общеобразо
вательных организациях в Иркутской области на 2019 год и на
плановый период 2020 и 2021 годов» в 1 -м чтении и продолжить
работу над ним для рассмотрения его во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: З а - 4
Против -  0
Воздержались -  0

7. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-546 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 12 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТ

ДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОБРАЗОВАНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству

РЕШИЛИ: рекомендовать принять:
1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-546 «О вне
сении изменений в статью 12 Закона Иркутской области «Об от
дельных вопросах образования в Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-546 «О вне
сении изменений в статью 12 Закона Иркутской области «Об от
дельных вопросах образования в Иркутской области» в 1-м чте
нии и продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-м
чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: З а - 4
Против -  0
Воздержались -  0

8. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-547 «О НАДЕЛЕНИИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАР
СТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕСПЛАТНЫМ

ДВУХРАЗОВЫМ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ»

8

9

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству

РЕШИЛИ: рекомендовать принять:
Е Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-547 «О
наделении органов местного самоуправления областными госу
дарственными полномочиями по обеспечению бесплатным двух
разовым питанием детей-инвалидов».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-547 «О наде
лении органов местного самоуправления областными государ
ственными полномочиями по обеспечению бесплатным двухраз
овым питанием детей-инвалидов» в 1-м чтении и продолжить ра
боту над ним для рассмотрения его во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: З а - 4
Против -  О
Воздержались -  О

1 доп. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-571 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 8 СТАТЬИ 7 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
ПОРЯДКЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ

ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕ

НИЯМИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству
КУРБАТОВ А.Б. -  первый заместитель министра имущественных
отношений Иркутской области

В ОБСУЖДЕ- БОРИСОВА О.А.
НИИ ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ

РЕШИЛИ: рекомендовать принять:
1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-571 «О вне
сении изменения в часть 8 статьи 7 Закона Иркутской области «О
порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попе
чения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской об
ласти».

9

10

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-571 «О вне
сении изменения в часть 8 статьи 7 Закона Иркутской области «О
порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попе
чения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской об
ласти» в 1-м чтении и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чте
нии после проведения лингвистической экспертизы.

ГОЛОСОВАЛИ: З а - 4
Против -  0
Воздержались -  0

Председатель комитета
по социально-культурному
законодательству
Законодательного Собрания
Иркутской области И.А. Синцова

10